UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
Secretaria da pró-reitoria

EDITAL Nº 04/PROEG - SECRETARIA/2023

Processo nº 23108.005994/2023-52

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO

Curso de Graduação em Ciência e Tecnologia

Bacharelado Interdisciplinar – Modalidade de Educação a Distância

Faculdade de Engenharia do Campus Universitário de Várzea Grande

EDITAL N.º 004/2023 – PROEG/UFMT DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 020/2022 –
PROEG/UFMT

A Universidade  Federal  de  Mato  Grosso (UFMT),  por  meio  da  Pró-reitora  de  Ensino de  Graduação
(PROEG), no uso de suas atribuições legais,  resolve retificar  o Edital  N.º  020/2022 – PROEG/UFMT
conforme se segue:

1. No subitem 2.1, incluir no cronograma do item 2 do EDITAL N.º 20/2022 – PROEG/UFMT, a data de
01/02/2023 - das 18:00 às 19:00 horas para Aplicação da Prova de Redação on-line em virtude de caso
fortuito que ensejou em problemas de acesso ao Ambiente de Prova por parte de alguns candidatos.

Ação Datas Retificadas Local

Aplicação da Prova de Redação on-line
01/02/2023

início às 18h até as
19h

www.ufmt.br/ingressoead ou
http://www.concursos.ufmt.br
/Portal/

Disponibilização  para  consulta  individual
do desempenho
(pontuação) na Prova de Redação

06/02/2023
www.ufmt.br/ingressoead ou
http://www.concursos.ufmt.br
/Portal/

Interposição  de  recursos  contra
desempenho  (pontuação)  na  Prova
Redação

08/02/2023
www.ufmt.br/ingressoead ou
http://www.concursos.ufmt.br
/Portal/

Divulgação  do  resultado  da  análise  dos
recursos  contra  desempenho  (pontuação)
na Prova Redação

13/02/2023
www.ufmt.br/ingressoead ou
http://www.concursos.ufmt.br
/Portal/

Disponibilização,  em  lista  aberta,  do
desempenho  (pontuação)  na  Prova  de
Redação.

16/02/2023
www.ufmt.br/ingressoead ou
http://www.concursos.ufmt.br
/Portal/

SEI/UFMT - 5483894 - Edital https://sei.ufmt.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 2 01/02/2023 15:21

Disponibilização,  em  lista  aberta,  do
resultado  final  do  processo  seletivo  e
primeira  convocatória  para  a  matrícula
eletrônica

16/02/2023
www.ufmt.br/ingressoead ou
http://www.concursos.ufmt.br
/Portal/

2. Incluir nas regras para correção da Prova os seguintes itens:

a) Todos os candidatos poderão realizar a nova Prova, entretanto será corrigida SOMENTE a última
Redação salva no ambiente virtual de prova;

b) É de livre opção de o candidato realizar a nova prova;

c) Os candidatos deverão certificar-se de que estão elaborando a produção textual correspondente ao
tema dado no dia da realização da prova.

3. Os demais itens do EDITAL N.º 20/2022 – PROEG/UFMT, permanecem inalterados.

Cuiabá/MT, 01 de fevereiro de 2023.

Adelmo Carvalho da Silva
Pró-Reitor de Ensino de Graduação

Documento assinado eletronicamente por ADELMO CARVALHO DA SILVA, Pró-Reitor(a) da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação PROEG - UFMT, em 01/02/2023, às 16:19, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩp://sei.ufmt.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5483894 e o código CRC BEB0E791.

Referência: Processo nº 23108.005994/2023-52 SEI nº 5483894

SEI/UFMT - 5483894 - Edital https://sei.ufmt.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 2 01/02/2023 15:21